MASTER THESIS
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List of Abbreviations and
Notation

LC complete-data likelihood function
ℓC complete-data log-likelihood function
ℓobs observed-data log-likelihood function
EM expectation-maximization algorithm
Ep expectation with respect to the distribution p
M1(µ, Σ; [s, t]) first moment of Gaussian distribution N (µ, Σ) truncated to

the rectangle window [s, t]
M2(µ, Σ; [s, t]) second moment of Gaussian distribution N (µ, Σ) truncated

to the rectangle window [s, t]
DKL(p||q) Kullback-Leibler divergence for distributions p and q
det(A) determinant of square matrix A
AIC Akaike’s information criterion
BIC Bayesian information criterion
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Introduction
In spatial statistics, we often deal with cluster point processes observed on some
restricted observation window. The truncated Gaussian mixture is a simple but
powerful model for such situtations. In order to estimate parameters of a mixture,
the expectation-maximization algorithm (EM algorithm for short) is often used,
see for example the resources we used for this thesis Dempster [1977], McLach-
lan and Rathnayake [2014], Kushary [1998] or Figueiredo and Jain [2002]. This
work derives the version of the EM algorithm for truncated Gaussian mixtures,
discusses practical issues arising from fitting the model to data and then studies
the properties of the results using both simulated and real data.
This thesis is divided into four chapters. In the first chapter, we discuss
the expectation-maximization algorithm for Gaussian mixtures. Firstly, we
define a finite mixture distribution via its probability density function, a finite
linear combination of probability density functions, and its commonly used ex-
ample, the Gaussian mixture. Then, we introduce the expectation-maximization
algorithm in general. We state two important theorems regarding the EM
algorithm. The first one states that the log-likelihood does not decrease in
each iteration. The second proves the convergence to a local maximum of
the log-likelihood function. Finally, we combine the previous two sections of
this chapter and apply the EM algorithm for Gaussian mixtures. By calculating
the partial derivatives of the derived Lagrange function, we arrive at the updated
parameters obtained in M step of the EM algorithm. We also show the simplified
formulas for the updated parameters for homoscedastic components and/or
isotropic components.

The second chapter applies the EM algorithm to the truncated Gaussian
mixtures, bounded to a rectangular observation window. First we define
the truncated Gaussian distribution and calculate its first two moments. Then
we extend the defined distribution into a mixture of such distributions. Finally,
we can apply the EM algorithm for truncated Gaussian mixtures. We derive
the formulas for both steps of the EM algorithm, however we are not able
to express the updated parameters in a closed form as for the standard EM
algorithm because the unknown parameters occur inside an integral which makes
it impossible to separate them from the corresponding equations. The method
used in Lee and Scott [2012] is summarised in the next section of this chapter.
We describe what simplification has been made in the approach used in this
article and try to explain the main reason why this heuristic method has been
introduced. We also address the major weak point of such approach: we cannot
rely on the theory behind the EM algorithm. In the penultimate subchapter,
the effect of truncation on the EM algorithm is shown in the example of
a one-dimensional Gaussian mixture with two clusters where one of them is
affected by truncation to a considerable degree. The mean estimates in cases
when truncation is not considered and in case when truncation is taken into
account are shown. At the end of this chapter, we outline how the algorithm can
be generalised for an arbitrary observation window.
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In the third chapter, we discuss the practical issues related to the EM algorithm.
The first of them is the problem of the unknown number of components. We
then show a few options on how to initialize the EM algorithm. In the third
section, we mention several stopping criteria. In the end we briefly describe the
implementation of the EM algorithm in the Python programming language.

In the last chapter, we apply the proposed algorithm and selected methods from
the third chapter to the simulated datasets and the real dataset. We compare
the performance of the proposed algorithm with the approach introduced in
Lee and Scott [2012]. Apart from the comparative analysis, we performed
experiments showing us some interesting practical results.

One of the main contributions of this master thesis is the detailed derivation of
the EM algorithm in application on truncated Gaussian mixtures. Furthermore,
it clarifies that Lee and Scott [2012] does not use the EM algorithm for finding
estimates of truncated Gaussian mixtures, it uses its heuristic version instead.
With such simplification, we cannot rely on the theory behind the EM algorithm.
In practical examples, we show the comparison of the proposed rigorous use of
the EM algorithm for truncated Gaussian mixtures with the approach described
in Lee and Scott [2012]. To perform such a comparison, we implemented both
approaches in the Python programming language. In addition to the theoretical
part, we also provide a Python library capable of simulating truncated Gaussian
mixtures (with the help of the R library truncnorm) in one and two dimensions,
as well as performing the proposed EM algorithm on simulated and real datasets.
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1. EM algorithm for Gaussian
mixture model
We introduce the expectation-maximization algorithm (generally abbreviated
as the EM algorithm) for Gaussian mixture data. This is an iterative method
for computing the maximum likelihood estimate of the model parameters,
widely used not only for incomplete data problems. A Gaussian mixture is
a probabilistic model represented by a finite number of Gaussian distributions 1.
At first glance, this does not seem to be an incomplete-data problem however we
can formulate it as such as well.

1.1 Gaussian mixture distribution
Often we observe data that are grouped in so-called clusters. This could be due
to the similarity between observations belonging to one cluster in some property
or location. When analysing such dataset, we would like to classify the data
into such groups. There are three major categories of clustering methods which
deal with this problem, partitioning algorithms (for example K-means), distance-
based algorithms (hierarchical methods) and parametric model-based methods,
see Melnykov and Melnykov [2012]. The last is usually based on finite mixture
models where we assume a specific distribution of clusters which depends on some
unknown parameters. Let us define a finite mixture formally.
Definition 1. Let K ∈ N, Y be a d-dimensional real random vector with the prob-
ability density function

f(y) =
K∑︂

k=1
πk fk(y), y ∈ Rd, (1.1)

where fk(y), k = 1, . . . , K, are probability density functions and 0 ≤ πk ≤ 1,
k = 1, . . . , K, satisfy ∑︁K

k=1 πk = 1. Then we say Y is distributed as a finite mix-
ture with K components, fk(y) is the k-th component density function and πk is
the k-th mixing weight.
When dealing with data distributed as a mixture, our aim often is to estimate
the mixing weights and component density functions. Usually those component
densities fk(y), k = 1, . . . , K, can be parametrized by θk, so we will write fk(y) =
fk(y; θk) for k = 1, . . . , K. Then the probability density function of the mixture
can be written as

f(y; θ) =
K∑︂

k=1
πk fk(y; θk), y ∈ Rd, (1.2)

1Note that there is an infinite Gaussian mixture model where the number of clusters tends
to infinity which can be useful in many applications where we do not want to limit the number
of clusters. Since the condition for the mixing weights remains the same (all weights should
sum up to one), they have to follow a distribution which ensures that the majority of clusters
will have negligible weight. Then the model will be well defined. See for example Rasmussen
[1999]. Nevertheless, we will assume a finite number of clusters in this thesis.

6

Figure 1.1: Example of a Gaussian mixture with two clusters with means µ1 = 0
and µ2 = 4, common variance σ2

1 = σ2
2 = 1 and weights π1 = 0.3, π2 = 0.7.

where θ = (π1, . . . , πK , θ1, . . . , θK) is the vector of all unknown parameters
including the mixing weights.

Note that we assume K to be fixed in the definition of a finite mixture, however
as we will see later, the value K is unknown in many applications and has to be
estimated as well.

The most common finite mixture model is a mixture where each component has
a multivariate or univariate normal density function. Then we call it a Gaussian
mixture model. Its k-th component density function fk depends on parameter
θk = (µk, Σk), where µk ∈ Rd is the mean and Σk ∈ Rd×d is a positive definite
matrix representing the variance matrix, d ∈ N. We have

fk(y; θk) = (2π)− d
2 det (Σk)− 1

2 exp
{︃

−1
2 (y − µk)T Σ−1

k (y − µk)
}︃

, y ∈ Rd.

The density function of the mixture is then

f(y; θ) = (2π)− d
2

K∑︂
k=1

πk det (Σk)− 1
2 exp

{︃
−1

2 (y − µk)T Σ−1
k (y − µk)

}︃
, y ∈ Rd,

where θ = (π1, . . . , πK , θ1, . . . , θK) is a vector of all model parameters.

An example of the density of univariate Gaussian mixture with two components is
shown in Figure 1.1. We can see the weighted density function for each component
and the resulting sum of these densities.
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1.2 EM algorithm
We will describe the EM algorithm for a general finite mixture model described
in Definition 1. Our aim is to estimate the vector of unknown parameters θ ∈ Θ,
where Θ is the parameter space, a finite-dimensional subset of Euclidean space,
based on observed data Yn ∈ Rd, n = 1, . . . , N , generated from a mixture Y with
K components. Since direct maximization of the observed log-likelihood function
with densities in the form of (1.2) would be difficult to handle numerically, we
approach this problem in a different way.


[…]

the article Lee and Scott [2012]. At the bottom, we have graphs of the observed
log-likelihood calculated at each iteration of the EM algorithm. The EM algo-
rithm was stopped when the difference in the observed log-likelihood function
was lower than 10−8. The horizontal axis indicates the number of iterations until
the stopping criterion was met.
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Experiment A6.

One cluster with mean outside the observation window

N = 250, K = 1, µT
1 = (30, 12.5), Σ1 =

(︄
20 0
0 20

)︄

Thesis algorithm µ̂T
1 = (32.3253, 11.7747), Σ̂1 =

(︄
26.0491 −2.1302

−2.1302 17.7105

)︄

Article algorithm µ̂T
1 = (32.3177, 11.7447), Σ̂1 =

(︄
26.0285 −2.1596

−2.1596 17.9893

)︄

No. iterations Time Log-likelihood KL
Thesis algorithm 2 1.3003 s -1165.1878 -0.0005
Article algorithm 474 101.3228 s -1165.2047 -0.0005

Table 4.18: Summary of Experiment A6.
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Figure 4.29: The experiment with two-dimensional synthetic data. Data comes
from Gaussian mixture truncated in each dimension at interval [0, 25] with one

component with mean µT
1 = (30, 12.5) and variance matrix Σ1 =

(︄
20 0
0 20

)︄
. In

total, 250 data points were simulated. The scatter plot (top) of truncated data
is shown together with true mean and estimated means with the EM algorithm
using the algorithm described in this thesis versus the algorithm described in
the article Lee and Scott [2012]. At the bottom, we have graphs of the observed
log-likelihood calculated at each iteration of the EM algorithm. The EM algo-
rithm was stopped when the difference in the observed log-likelihood function
was lower than 10−8. The horizontal axis indicates the number of iterations until
the stopping criterion was met.
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Experiment A7.

Two clusters with means inside the observation window with signifi-
cant overlap

N = 250, K = 2, µT
1 = (16, 16), Σ1 =

(︄
20 0
0 5

)︄
, π1 = 0.4

µT
2 = (12.5, 12.5), Σ2 =

(︄
5 0
0 20

)︄
, π2 = 0.6

Thesis algorithm µ̂T
1 = (15.682, 15.8094), Σ̂1 =

(︄
4.4594 −1.0568

−1.0568 19.9229

)︄

µ̂T
2 = (12.0637, 12.8596), Σ̂2 =

(︄
15.6636 −0.1046

−0.1046 3.4416

)︄

Article algorithm µ̂T
1 = (15.6413, 15.7912), Σ̂1 =

(︄
4.4362 −1.1430

−1.1430 20.6881

)︄

µ̂T
2 = (12.0464, 12.7972), Σ̂2 =

(︄
15.5915 −0.0502

−0.0502 3.4728

)︄

No. iterations Time Log-likelihood KL
Thesis algorithm 77 88.2472 s -1302.9344 0.0027
Article algorithm 138 53.219 s -1302.9615 0.0027

Table 4.19: Summary of Experiment A7.
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Figure 4.30: The experiment with two-dimensional synthetic data. Data comes
from Gaussian mixture truncated in each dimension at interval [0, 25] with two
components with means µT

1 = (16, 16), µT
2 = (12.5, 12.5), weights π1 = 0.6,

π2 = 0.4 and covariance matrices Σ1 =
(︄

20 0
0 5

)︄
, Σ2 =

(︄
5 0
0 20

)︄
. In total, 250

data points were simulated. The scatter plot (top) of truncated data is shown
together with true mean and estimated means with the EM algorithm using the al-
gorithm described in this thesis versus the algorithm described in the article Lee
and Scott [2012]. At the bottom, we have graphs of the observed log-likelihood
calculated at each iteration of the EM algorithm. The EM algorithm was stopped
when the difference in the observed log-likelihood function was lower than 10−8.
The horizontal axis indicates the number of iterations until the stopping criterion
was met.
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Experiment A8.

Two clusters with means inside the observation window with insignifi-
cant overlap

N = 250, K = 2, µT
1 = (17, 16), Σ1 =

(︄
20 0
0 5

)︄

µT
2 = (5, 10), Σ2 =

(︄
5 0
0 20

)︄

Thesis algorithm µ̂T
1 = (16.763, 16.1075), Σ̂1 =

(︄
16.5389 −0.7923
−0.7923 4.4812

)︄

µ̂T
2 = (4.9546, 10.2439), Σ̂2 =

(︄
4.1754 −0.6962

−0.6962 15.2654

)︄

Article algorithm µ̂T
1 = (16.7738, 16.111), Σ̂1 =

(︄
16.4494 −0.8194
−0.8194 4.4660

)︄

µ̂T
2 = (4.9076, 10.2015), Σ̂2 =

(︄
4.5166 −0.7421

−0.7421 15.9203

)︄

No. iterations Time Log-likelihood KL
Thesis algorithm 20 79.0723 s -1390.1911 0.0014
Article algorithm 42 49.762 s -1390.4235 0.0010

Table 4.20: Summary of Experiment A8.
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Figure 4.31: The experiment with two-dimensional synthetic data. Data comes
from Gaussian mixture truncated in each dimension at interval [0, 25] with two
components with means µT

1 = (17, 16), µT
2 = (5, 10), weights π1 = 0.6, π2 = 0.4

and covariance matrices Σ1 =
(︄

20 0
0 5

)︄
, Σ2 =

(︄
5 0
0 20

)︄
. In total, 250 data points

were simulated. The scatter plot (top) of truncated data is shown together with
true mean and estimated means with the EM algorithm using the algorithm
described in this thesis versus the algorithm described in the article Lee and
Scott [2012]. At the bottom, we have graphs of the observed log-likelihood cal-
culated at each iteration of the EM algorithm. The EM algorithm was stopped
when the difference in the observed log-likelihood function was lower than 10−8.
The horizontal axis indicates the number of iterations until the stopping criterion
was met.
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