Posudek vedoucího diplomové práce

Název: EM algorithm for truncated Gaussian mixtures

Autor: Bc. Adéla Nguyenová

Předložená práce se zabývá odvozením Expectation-Maximization algoritmu pro useknuté gaussovské směsi a podrobným prozkoumáním jeho vlastností. Tento model je relevantní například ve statistice bodových procesů, kde jednotlivá pozorování (body) znázorňují polohu nějakého objektu, přičemž proces je pozorován pouze v omezeném pozorovacím okně. O přítomnosti bodů za hranicí pozorovacího okna nemáme žádnou informaci a dochází tedy přirozeným způsobem k useknutí dat (truncation). Na oblíbený a často v praxi používaný Thomasové proces je pak možno nahlížet jako na náhodný výběr z useknuté gaussovské směsi a snažit se odhadnout parametry modelu pomocí EM algoritmu, který dovede zohlednit useknutí dat.

V první kapitole autorka popisuje standardní verzi EM algoritmu a jeho konkrétní podobu pro (neuseknuté) gaussovské směsi, kde jednotlivé kroky algoritmu mají analytické vyjádření. Ve druhé kapitole pak podrobně odvozuje podobu algoritmu pro useknuté gaussovské směsi. V tomto případě už nemají jednotlivé kroky analytické vyjádření a je potřeba využít numerických metod.

Studentka také v druhé kapitole komentuje algoritmus představený v článku Lee a Scott (2012). V tomto článku je uveden postup, který autoři vydávají za EM algoritmus pro useknuté gaussovské směsi, nicméně obsahuje jisté heuristické zjednodušení, které umožňuje dopracovat se k analytickému vyjádření jednotlivých kroků. To je jistě výhodné pro implementaci postupu, nicméně to znamená, že nejde o EM algoritmus, ale jakousi upravenou verzi, a nejde tedy spoléhat na platnost řady tvrzení odvozených pro obecný EM algoritmus. Například pro obecný EM algoritmus hodnota věrohodnosti v jednotlivých iteracích neklesá, ale v případě upraveného algoritmu z článku to není splněno, jak studentka ukazuje na simulovaných příkladech. Emailovou komunikací s autorem článku bylo potvrzeno, že motivací pro heuristickou úpravu bylo získat analytické vyjádření pro update odhadů parametrů a vyhnout se numerickému hledání řešení v každé iteraci.

Ve třetí kapitole studentka podrobně rozebírá několik praktických problémů souvisejících s použitím odvozeného algoritmu – volba počtu komponent gaussovské směsi, inicializace algoritmu, zastavovací kritérium.

Podstatnou částí práce je porovnání odvozeného algoritmu s upraveným algoritmem z odkazovaného článku v řadě počlivě zpracovaných simulačních experimentů ve čtvrté kapitole a v příloze. Následně pak autorka oba postupy aplikuje na reálná data z oblasti bodových procesů.

Autorka pracovala pečlivě a samostatně, s citem pro detail. Dokázala opravit chybný postup publikovaný v literatuře a podrobně oba postupy porovnat. Použité zdroje jsou řádně citovány, formální úroveň práce je vysoká, jazyková stránka by mohla doznat jistého zlepšení. Práci doporučuji přijmout jako diplomovou práci k obhajobě.

V Praze dne 24. 7. 2022

RNDr. Jiří Dvořák, Ph.D.